De offensione sup ventrem & vlcera. CAP. VI.

Am diximus de hoc in lib. iii. in quo est excusatio. Et oportet vt iteret sup eam operatio.

In isto caplo Aui. determinauit descēdēdo i spili ad offensionē que fit sup ventre & viscera. & itelligo p ventre & viscera totā cōcauitatē mēbroz nutritiōz que est a furcula vscz ad os pectinis. pdictuz ḡ caplīm qd̄ ē ma- gis sicut gniale ad offensionē & casum q̄ fiunt in oī pte cor-

poris. istd autē caplīz est spāle ad offensionē taliū mēbroz.

Sed statim dices: q̄re nō descēdit ēt ipse in spāli ad offensionē & casum q̄ fiunt i mēbris spūalib̄ sicut descēdit ad offensionē & casum q̄ fiunt in mēbris nutritiūis. Ad hoc pōt dici ḡ cā forte hec est. qz in li: 3° satis poterat hēri cura ipsoz per ea que dicunt in cura sputi sanguis qui venit ex partib̄ pectoris & pulmonis fm q̄ accidit ex fissura vene pppter causam p̄mitiū. lz̄ de casu & offensione sup vētrē: lz̄ aligd dixerit: tñ p̄p̄ dixit. & ideo hic non facit caplīm spāle de offensione & casu vt accidit in prib̄ spūalib̄. sed solū cu- ra ipsoz compēdit sub caplo gnali pdicto: lz̄ de offensio- ne sup vētrē & viscera v̄ltra ea que dixit in gnali in pōri ca- pitulo fecit aliud caplīm spāle. & ista pars diuidit in partes duas. in pma pte ostēdit q̄ de hac est dc̄m alibi. & q̄ ēt op̄z hic dici. in z° pte ponit curā. z° ibi. (Et sit cibus omne leni- tium) Dicit ḡ pmo. Jam dixim de hoc i li: 3°. s. fen. i. 7. ca° vltimo de cura casus & pcussionis sup vētrē in quo est ex- cusatio. i. sufficiētia. & op̄z. i. vtile est vt iteret sup eam oga- tio. i. modus curationis. Deinde cum dicit.

Et sit cibus omne lenitium & infrigidatiūi: sicut volubilis & chrysolocāna & malue. Et de facientibus glutinationē iterū sicut arnoglosa: & def̄ in potu iteruz in principio de succis infri- gidentibus cum p̄mīxtione lenificationis sicut est expressio solatri: aut arnoglose: aut endinie cum cassia fist. Et de illis que expta sunt iteruz in hoc ca. est vt terat p̄siliū & sumat de eo pars. i. & lacce & karabe amboz añ. 5. q̄rte p̄tis vni° & croci. vij. partis & potio eis sit. 3. iiij. cuz aqua calida. Et def̄ i potu trociscus huiusmodi. R. karabe. x. ro. v. acatiae ablute. 3. i. spice inde. vij. & melliloti. x. & masticis. iiiij. & corticum turis. iiiij. & boli gr. vij. & croci. vij. & nucis cupressi. viij. fiant trocisci cum aqua arnoglose: & hoc quidē conuenit pprie quādo egritudo pertran- sierit principiū. Et ponat emplastruz ex huius- modi genere: sumantur mala alscenia: deco- quant cum decocto odorifero donec sint disco- cta: et fiat optima eori contritio et sumant de eis. 3. c. et laudani. xx. et ro. xxi. et spice masticis et eupatorij abluti oīuz añ. xiiij. et p̄ficiant cuz aqua cupressi expressa cum oleo de lilio et em- plastruz cum eis.

Exequit curam ipsius. Et diuidit pars ista in duas. p̄mo ostēdit quales cibi cōpetūt. & etiā ostendit medicinas que itus debēt sumi. secūdo ponit medicinas que debēt ponī exteriū sup locū casus & offensionis. z° ibi. (Cōponat em- plastrū) planum est qd̄ dicit. chrysolocāna. i. attriplex silue- stris. mala alscenia. i. mala arabica. & possūt dici ista mala nrā siluestria cū decocto odorifero. i. sapo odorifera &c.

Dispositio verberati cuz flagellis & eorum similibus. & cura eius.

CAP. VII.

Portet vt sit cibus verberati cum fla- gellis ex cicere ex corticato p̄rito & ex fæcolis rubeis ex corticatis. In potu sumat loco aque aquam ciceris infusi. Et den- tur in potu iteruz medicina eius qui offendit se & eius qui cecidit & proprie boluz armens. Et

Fen. III.

sterum reu t ziniber coniungatur: t de coniunctione amboz detur in potu. 3. i. 5. cu3 aqua calida. De eis vo que supponunt melior res ei est; vt sumat pellis ouis excoriata statim: t dum est calida t humida immisceat super locum t dimittat sup eum t non remoueat. fortasse enim sanat ipsum in die secundo: t quodc resoluta apostema t phibet putrefactionez t prie quod puluerizatur sub excoriata aliquatulum salis vehementer contriti. t de illis que desuper puluerizatur sunt nasturtium tritum t semen apij t his similia: t iteruz sumantur merdasengi t ceruse partes equales: t fiat ex eis ceratum cum oleo ro. t cera. t iteru epithima ex dragagato t croco equali mensura: t si remaserit vestigium lini ipsum cum arsenico t lapide piperis: t nos iam diximus hic mortem sanguinis: t nos iam dicemus illud in libro decorationis.

In hoc caplo Aui. determinat de cura contusionis t attritionis que fit a flagellis t verberibz. t ista pars diuidit in ptes duas. Primo ponit h. t. ponit cura vestigioz que remanet ex talibz percussionibz ppter sanguinem qui morit sub cute. 2. ibi. (Et si remaserit vestigium) Prima pars diuidit in ptes duas. qz primo ponit cura per cibos t medicinas que sumunt iterius. secunda ponit cura per medicinas locales que ponunt exterius super loca percussionis. secunda ibi. (De eis vo que supponunt z.)

CAP. VIII.

Non curatio torsionis iuncturarum officialium sunt nuclei dactiloz desuperpositi; t dimittatur quoniam ipsi sanant eam.

In pcedeti pte determinauit Aui. de contusione t attritione t cura ipsaz. In pte ista determinat de cura torsionis; t in hoc et comprehendit cura equameu: qz equameu non differt a torsione nisi fin magis t minus ut ex dictis appet. t ideo quasi ead cura est viriusqz. t ppter hoc Aui. non fecit capitulū spale de cura equameu: eo qz sub hoc caplo comprehendit cura ipsius. t diuidit hoc caplo in ptes duas. qz in prima pte Aui. ponit quoddam medicamē torsionis. 2. remittit nos pro alijs medicamibz ad caplo de medicis fracture ossium. 2. ibi. (Lu aut accedit torsio) Dicit g. pmo. Melior curatio torsiois iucturarum officialium. dic aut officialium non: qz sint aliq alie iucture que non sint officiales: s. qdā modus loquendi est: sic et qn dicimus spondiles dorsi sunt. nuclei dactiloz desuperpositi t silia: sicut puluis mirti t coriaceum granatoz t alia stiptica. Est aut hic intelligendu qz qn accedit torsio talis in iucturis: tuc pfecta cura ipsius est pmo evacuare per flomia ex pte hria. deinde si est ibi dolor idigemus pns mitigare cu resolutiuis lenitiuis t mollitiuis. postea vo pcedere cu istis stipticis vt iunga talis iunctura cum oleo ro. vel mirtino vel albumine ouii: t desuper aspergat puluis rez supradictaz vt nucleoz dactiloz vel mirti t silia. deinde liget cum fassia t plumazeolis: qz ista stiptica sunt que ɔfortat t ɔstringut iuncturā t faciut ea redire fin sitū suūz: t ppter ea multi errat in tali torsione. qz pcedit solū cu mollitiuis t embrocatione aq calē. t iam accedit mihi iste error t nunqz pfecte liberabat eger: nec poterat pfecte ambulare: qz lesio erat i iuctura genu. po-

De verberatu3 torsione

stea vo recogitado pcessi cum istis stipticis: t statim liberatus est eger. Deinde cum dicit.

Cum autem accedit torsio nos iam diximus in ca. fracture ossium medicinas: que oes rectificat torsionem: quare omnes sumantur inde.

Dic Aui. remittit nos si volumus copia medicinarū ad curā talis torsionis ad caplo de medicis fracture ossium: qz ibi ponunt multe medicie stiptice que pnt hic administrari. que aut sint ille appet legēt id caplo. t est tertium caplo in fine: ybi determinat de egritudibz ossiu. ybi ponit medicinā ad ɔfortandū t idurādū fracturā. Dicit g. Cum aut accedit torsio. nos diximus iam in caplo fracture ossiu medicinas. s. plures que oes rectificat torsiones. i. que oes possunt administrari ad rectificandum torsionem: quare omnes sumantur inde.

De excoriatōe: t ī ea excoriatio calciamti. CAP. IX.

Ecoriatio est ruptio que accedit in superficie cutis per tactum labo riosum t quodc est cum apostemate: t qz est sine apostemate.

Supius Aui. determinauit de contusione casu t offensione t torsione. in hoc caplo Aui. determinat de excoriatione. diuidit hoc caplo in ptes tres. In pma pte Aui. ostedit qd est excoriatio. in scda pte ponit quandā distinctionem ipsi penes accūs qd ipsam ɔlegēt. in 3. pte ponit cura ipsi. secunda ibi. (Et qnqz est cu apate). 3. ibi. (Et qn est cutis) Dic g. pmo. Excoriatio est ruptio t. per laboriosum tacu. a. pfricationē laboriosum sicut ad lapidē vel subtelare vel aliqd aliud tale. Tuc Aui. ponit aliam distinctionem que est per accidēs: qz est penes apostemata qd est accident respectu excoriationis. Et dicit qz talis excoriatio est cum apostemate: quodc est sine apostemate. Est autē hic intelligendū qz Aui. parum tangit postea de curatione excoriationis penes istam diuisionez que est per apostemata nibilominus tamē hoc valde attendendū. s. si sit cum apostemate vel sine apostemate. qz sicut vulnus non pōt curari si sit cum apostemate nisi prius curet apostemata. s. si sit excoriatio pōt curari si cu3 ea sit apostemata: aut mala complexio nisi pns sedet apostemata vel mala complexio. Utrum est tamē qz aliqua medicina sunt que possunt pdes excoriationi t apostemati: t aliqua sunt que pnt excoriationi. sed non apostemati: sicut Aui. met ponit in texu si ergo cum excoriatione sit apostemata: aut mala complexio tuc sedet pns cum emplastris frigidis t stipticis: sicut et emplastrum qd est ex rosis t farina ordei et arnaglosa cu oleo ro. et silia. postea vo curet cum medicis pprys quo Aui. ponit. Deinde cum dicit.

Et quodc est cutis tota excoriatata: aut incisa: aut pendens: t est necessariū inuiscare ipaz: quare curet cum inuiscatiōe que dicta est i ca. vulnerum. Et oportet quātum possibile est ne incidat cutis: immo dilatatio sup eam fiat: enī multotiens fiat: quoniam inuiscatur in fine rei. Et si non adheret inuiscatur cum emplastris factis ad hanc rem.

Aui. exegitur curam excoriationis. qz autē excoriatio est duplex: quedā est in qua cutis non est abscisa totaliter. sed est pēdēs: Alia est in qua cutis totaliter est abscisa. Ideo Aui. duo facit. pmo ponit curam excoriationis pme. 2. ponit curaz excoriationis secunde. scda ibi. (Indetecta vero t). Dic ergo pmo. Et quodc est t: quare curet cum inuiscatione. s. que fit per ligaturā: quedam est t. et si non

Tractatus .II.

adheret. s. cum tali ligatura; vt qz non sufficit. Item in securum cum emplastry factis ad hanc rez. i. tunc cum ligatura impoano ibi emplastra que sunt ad excoriationes qz Aui. dicit postea in sequenti parte. Deinde cum dicit.

In detecta vo est melius vt administret de super medicamen absqz ligatura nisi si non fuerit possibile. nam eius exiccatio cuz medicinis cui adiutorio a eris est melior.

Aui. ponit curam qn cutis est ex toto abscisa. et duo facit. primo ponit cura ipsius in generali magis comparando curam ipsi ad cura pdictae. scd o distinguit magis in cura pdiciate sicut distinctione ipsi. z ibi. In excoriatione aut leui z. Dicit g pmo. i detecta vo. i. tota abscisa est melius vt admistret medicamen de sup absqz ligatura: nisi si nō fuerit possibile. qz aut aliqui nō est possibile q stet ibi medici. nppter ligaturā pppter situationē mēbri vel loci. Sed in pdicta excoriatione est melius vt admistret medicina cu ligatura. Et causa huius est: qz ibi querit inuiscatio cutis q sit per ligaturaz. hic aut debet generari cutis noua que sit persicca et stiptica: exiccatio aut ista est melior cum adiutorio aeris. quia non ita supcalefit membrz: sicut si ligaret: et ideo in predicta est melior ligatura. hic autem non. Deinde cum dicit.

In excoriatione autem leui de medicinis bonis excoriationi singulari et proprie excoriationi calciamēti est vt sumatur pulmo: et proprie pulmo arietis et inuiscetur de sup et sanat ipsa. Et si non fuerit apostema: tūc confert ei panus adustus aut oleum ro. et arsenicum rubet et curbita adusta est valde mirabilis cuz quia est fiducia: et pprie in excoriatione calciamēti. Et ex medicinis figillatiis incarnatiis consolidatinis est omne illud in quo est stipticitas leuis sicut acacia et galle: et proprie adusta: et cuz sit illud in excoriationibus leibus: et raris sufficit. et fortasse sufficit iterum vnguentum albu et de illis que sunt fortiora est vt sumantur cerasa et ammoniacum et oleum rosatum et mirti aut oleum de kerua et oleum de lilio: dissolutum ammoniacum cum aqua et vino: et fiat ex cis emplastrum: et fortasse sufficient myrrha: et merdasengi sola cuz vino: et sumach est ericans excoriationem leuem et phibens apostema: et ex embrocis proprie quādo accidit fissura ex excoriatione sunt lentes et decoctio herbi et lentes et aqua maris tepida et emplastratio cum fece sicca. Si autem destruitur cutis tota. necessarium est vt prohibeatur apostema et cis in quibus est exiccatio et figillatio fortis: et fit res in ea magis difficilis.

Aui. aut distinguit in spali magis cura pdicte excoriatōis. qn cutis est ex toto abscisa. Et ista pars diuidit in partes duas. qz talis excoriatione est duplex: quedā est leuis: et quedā est vehementis et magna excoriatione: leuis est qn excoria tur subtilis cutis: et in superficie que est sicut mēbranuz ouii. Excoriatione magna et vehementis est qn excoria cutis subtilis et grossa vscq ad carnē. Prio g Aui. determinat de cura excoriatōis leuis. z ponit cura excoriatōis alterius. z ibi.

De excoriatione

83

(Si aut destruit cutis). Qd in pma pte dicit planum est. In secunda parte dicit. si aut destruit cutis tota. s. subtilis et grossa et penetret vscq ad carnē: tūc necesse est vt prohibeat apostema. In hoc Aui. tagit aliqd de cura excoriatōis vt ē cum apostemate. vel si timemus de futuro apostemate: qz debet p̄ius vitari et remoueri: deinde procedere ad curā excoriationis. Tetigit aut Aui. hic magis de apostemate qz in pdicta: eo qz cum ista excoriatione plus associo apostema qz in pdicta pppter maiorē dolorē qui in ea accidit. nihilominus tamē bene pōt attingere cum pdicta: et cuz quacūqz accidat semp p̄ius debet sedari apostema. Et tūc Aui. ostendit cum qb' opz phibere apostema in tali excoriatione dices. ex eis in gbus exiccatio est et sigillatio. i. stipticitas fortis. hoc est dicere q illa que phibet apostema in tali excoriatione: cum hoc qz phibet debet esse exiccatione et stiptica fortiter. et hoc ideo vt sedet apostema: et psint excoriatōi: lz non oīo curēt ipsam. Sicut esset emplastrum ex rosis et leibibus et farina ordei et fabarū cum oleo rosa. si misceat ibi puluis gallarū combustaz. Deinde sedato apostemate procedatur ad fortius exiccātia. sed in predicta excoriatione oportet sedari apostema si cum ea accidat cum eis in quibus non est tāta desiccatio et stipticitas sicut est emplastrum: vt dictu fuit p̄ius. et fit res. i. curatio in ea. id est in tali excoriatione magis difficultis supple qz in pdicta excoriatione. et hoc de se est manifestum z.

De punctura et disruptio et extractione eius qd retinet ex spinis et sagittis et ossibus.

CAP. X.

Punctura et disruptio vicine sunt ex hoc qz unaqueqz earum est penetratio corporis acuti duri in corpore: et iterum diversificant in quantitate corporis penetrantis. et similantur vt punctura sit cum paruitate penetrationis significans paruitatem penetrationis quasi ipsa non pertranscat cutem et huiusmodi quod est leuis nocimenti si non comoneat: et quādo dimittitur rectificatur per se quāvis inneniat malitiam carnis: nisi in vehementi malitia carnis: fortasse enim apostematis locus eius et accidit ei pulsatio: et pprie qn est illa dispō et puctura vehementer et facta est puctio pueniens ad carnem.

In parte precedēti determinauit Aui. de contusione et torsione et excoriatione. hic determinat de punctura et disruptione ratione extractōis eius qd retinetur in carne ex spinis et sagittis et frustis ossium et silibus. et diuidit hoc capitulum in partes duas. in pma parte ponit differentiam et conuenientiam iter puncturā et disruptionē. et per hoc ostendit qd est punctura et qd disruptio. in secunda parte ostendit qd dictum est in precedētibus de ipsis quantū ad curam et qd oportet dici de ipsis. secunda ibi. (Et iam quidem dictum z). Prima in duas. pmo ponit conuenientias inter puncturā et disruptionem. secundo ponit differentiam. secunda ibi. (Et iterum diversificant). Oz pmo dicit pz. Tūc Aui. ponit differentiam iter ipsa. et duo facit. pmo ostendit differentias iter ipsa et in se: et a parte causarū: et a parte accidentium. secundo ostendit differentiam iter ipsa a parte curationis. secunda ibi. (Et plurimum qdem medicationis z). In pma parte Aui. vult dicere q punctura et disruptio diversificantur in quātitate corporis penetrantis. et ideo ipa est parua penetratio: quia aut quasi non pertransit cutis: et talis punctura est leuis nocimenti. si non comoneat. i. dato q non curetur. pmo quādo dimittit rectificatur per se. et

I 3

Fen III.

Dato q̄ iuueniat malitia carnis. i. corpus male cōplonatū.
v̄l possumus itelligere per malitiā carnis. i. corp⁹ repletū.
dato. n. q̄ talis pūctura iuueniat corp⁹ repletū: ita est pua q̄
per ipsam rectificat ⁊ curat. ⁊ hoc itellige extracto corpe
qd̄ penetrauit in cutē: aut talis pūctura p̄rāsit v̄sq̄ ad car-
nem: ⁊ tūc fortasse accidit in ea apatio ⁊ pulsatio: ⁊ hoc ma-
xime si obuiet malicie carnis. nihilominus tñ accūtia illa
non multū itēdunt. **C**Sic ergo hēmus q̄ pūctura ē pua
penetratio: ⁊ ex corpe pua penetrāte v̄el nullius nocimē-
ti vel pauci. Sed disruptio est maior penetratio ex maiori
corpe penetrāte ⁊ est maioris nocimēti: eo q̄ ad ipsā plus
segitur apostema ⁊ dolor. **C**Deinde cum dicit.

CEt plurimi quidem medicationis huiusmodi est ut sedetur apostema eius et dolor ipsius et non indiget regimie vulneris. Disruptio vero indiget regimine vulneris et regimine doloris apostematis.

Cui ponit dřiaž iter puncturā et disruptionē. et dřia hec ē
q̄ plurimū medicationis pūcture qñ est extracta res pun-
gens. et est vt sedet dolor et apostema. Sedato aut̄ dolore et
apate non idiget regimie vulneris: qz est ita parua q̄ apo-
stema per se solidat̄. sed disruptio idiget post extractiones
rei disrūpentis vt sedet dolor et apostema: et idiget regi-
mine vulneris. qz i ea est facta maior solo cōtinui q̄ in pū-
ctura. **C** Deinde cum dicit.

CEt iam qdem dictum est in regimine vulneris
z in regimine apostematū illud in quo est suffi-
cientia: z illud quod necesse est nos rememo-
rari in hoc loco de esse puncture est regimen in
erubendo illud quod retinet in corpore de re-
pungente z disrumpete siue sic spina siue sagit-
ta: z que sunt similia illis.

CIn ista parte Alii ostendit qd dc̄m est de ipsis in p̄cedenti
bus quantū ad curā & qd hic diceſ. Et ista pars diuidit in
partes tres. **C**In p̄ma parte ostendit quid dictum est in p̄-
cedentibus quantū ad curam. in secūda parte ostendit qd
diceſ de cura ipsaz in hoc capitulo. In tertia parte exequi-
tur de cura ipsaz in hoc capitulo. secunda ibi. (Et illud qd
necessere est. 3^o ibi. (Et hec extractio q̄nqz). Qd in p̄mis dua
bus ptibus dicit planum est. **C**Deinde cum dicit.

Et hec extractio quādōq; fit cum instrumen-
tis continentibus rem quam trahūt. Et quan-
doq; fit cum expressione ⁊ que ei similantur: ⁊
quādōq; fit cum p̄prietatibus medicinarii tra-
hentium que extrahunt illud a quo desinūt for-
pices ⁊ reliqua instrumēta. Canon autem i eo
quod extrahitur cum instrumētis retinentibus
est sicut extractio sagittarū cum forpicibus ba-
bentibus capita vt lime vt vebemēs fiat earū
retentio. Canon ergo in ea est vt caueat cōfra-
ctio eius quod eis comprehendit vt sit via eaꝝ
ad illud quod auferendū est ampliata non p-
bibens bonitatem possibilitatis tenēdi illud. ⁊
vt inquiratur facilior via extrahendi ipsum. Et
si fuerit penetrans de duobus lateribus: tūc di-
latetur latus qđ est magis conueniens ad hoc
vt egrediatur per ipsum. Ingeniūz ḥo ad hoc
vt non frangat̄ est vt non moueat̄ motione su-

Bepunctura

bita: immo comprehendat super ipsum et como-
ueatur concusione qua sciatur quantitas fixio-
nis eius: tunc capiat ipsu[m]: aut suspendat in eo
deinde trahatur tractione que est secundum rectitudi-
nem. Et multotiens est necessarium ut dimis-
tatur aliquot diebus et suspendatur in ea: dein
de extrahatur.

CIn ista parte exequit de cura pucture et disruptionis fm
q bic intendit. s. de regimine extractionis eius qd figit in
carne siue sit sagitta siue aliud. **C**Uerū est tamē q auctor
fecit plurimā partē būius capituli circa sagittas. et hoc iō
qr̄ maior labor et difficultas est in extrahēdo ipsas q̄b aliud.
De regimine aut̄ vulneris et apostematis post extractione
rei fixe Aui. nō tetigit aliqd nisi qddā in gñali: eo q̄ hoc di-
ctū est p̄us sufficiēter. Et ista p̄o dividit in p̄es duas. qr̄ p̄
ponit quēdā canonē gñale circa ext̄ctionē oīs rei fixe i car-
ne. et in secūda parte in speciali ponit modum extractionis
sagittarum. secūda ibi. (Et iam dixerūt quidam et ceteri). Dicit
ergo p̄mo. Et hec extractio qñq̄ fit cum instrumētis: et qñq̄
fit cum exp̄ssione. i. exp̄mendo cuz manibus in circuitu
vt res infixa exeat. Alio modo p̄ot exponi et melius cuz ex-
pressione. i. cum impulsione. Nam res infixa aliquā extra-
bit cum attractione per orificiū vnde intravit sicut fit cu
instrumētis que Aui. ponit. Aliqñ aut̄ fit cuz impulsione ad
posteriora qñ nō p̄ot egredi per illō orificiū p̄mū. cū forpi-
cib⁹ hñtib⁹ capita vt lima. forpices hñtes lime capita sūt in
tali figura sic vides i margie fz q̄ Albii. eas describit: aut
suspedant in eo. i. in re fixa: supple aliqd sic vncinus. Dein
trahat. s. res infixa cum tali vncino tractione que est fm
rectitudinē q̄ non debet cōmoneri buc et illud vt nō fran-
gat. Et multoties est necessariū vt dimittat. s. res ifixa ali-
quot dieb⁹. et hoc est qñ talis sagitta nō obedit ad exitū in
hora in qua cadit: vt qr̄ orificium sit nimis strictuz: tūc eni-
dicit Albucasis op̄z vt dimittas ipsam aliquot diebus do-
nec putrefiat caro que est in circuitu eius vt alleuiet attrac-
tio et eius egressio. et hoc est qd subdit Aui. Aut suspēdat i
eo. i. ideo op̄z dimitti eam aliquot dieb⁹: qr̄ putrefit caro q̄
est in circuitu: et ampliaet vulnus: tūc p̄ot melius suspēdi in
tali fixo iſtr̄m cum quo trahat. **C**Deinde cum dicit.

CEt iam dixerunt quidam sapientes huic ar-
tis sermonem quem attulimus fini suum mo-
dum: q̄ iste qui auferat sagittas oportet ut sciat
ante illud species sagitarum: nāz quedam eas
sunt ex ligno: t̄ quedam ex arundine: t̄ earum
zugi sunt ex ferro t̄ ex ere t̄ ex plumbo t̄ alca-
lai t̄ ex cornibus t̄ ex ossibus t̄ ex lapidibus: t̄
quedam earum sunt rotunde: t̄ quedam habent
tres angulos t̄ quedam quatuor angulos: t̄
de eis sunt que habent linguam vnam aut lin-
guas duas aut tres: t̄ de eis sunt que habent zui-
gi: t̄ illarum que habent zugi fortasse est zugi
earum inclinatum retro ut quādo tendit ad ex-
teriora suspendat cum carne: t̄ in quibusdam
earum est zugi ad interiora ut impellat: t̄ que-
dam earum sunt quarum zugi mouetur cuz re-
simili turno: cūq; extenditur ad exteriora dilat-
atur t̄ prohibentur sagitte ab egressione. Et
quedam sunt que habent zugi magnuz: qui est

et extremitas quantitate dighti vniuersit nominatur
candata. et quedam sunt plane et quedam sunt super
quas addunt ferrum minuta: cum ergo extrahat
sagitta remanent ferrum illa in profundo sagittarii
et quorundam 3ugi est fissura in astula: et quorundam
h3 3ugi cannula3 in qua ingreditur astula: et
quedam stringuntur ex compositione sua: et quedam
non stringuntur ex ipso: ut quod non extrahuntur ad exter-
iora separantur astula a 3ugi: et remaneat 3ugi in
corpore: et quedam sunt venenosae: et quedam
sunt non venenosae.

In pte ista Aui. ponit modum extractionis sagittarum in spali. et
duo facit. quod primo narrat species diversarum sagittarum. et ponit mo-
dum extractiois eorum. et ibi. Et sagitte quod est. Dicit g. p. Et iam
dixerunt et. nam quedam eorum sunt ex ligno. s. quod ad hastam. et
quedam ex arundine. i. ex cana: et eorum 3ungi. i. eorum cuspides
tibus fit vulnus sunt ex ferro et ex ere et. et de eis sunt q-
uita linguam unam vel duas: et iste vocatur barbulace. et illarum
que 3ungi hant fortasse est 3ungi eorum inclinatus retro. hoc est
dicere quod quedam sunt sagitte quod hant in 3ungi ligas inclinatas
retro: quod autem quedam aut sunt quod hant sic istas ligas
sibianeras que mouentur et dilatantur quod sagitta exhibet. et B
credo quod fit quod sint ibi annexe cum gasteris: ut ita loquaris: unum
sagitta prohibeat ab egressione. et hoc credo quod Aui. vult dicere
cum dicit mouetur cum re simili turno. aliud quod dicit placitum est. Deinde cum dicit.

Et sagitte quidem extrahuntur secundum duos mo-
dos: unus quo est extractio: et alter est impulsio: et illud est: quod cum sagitte figurantur in eo quod
apparet de corpore: tunc extractio earum fit cum
attractione et administratur iterum cum attractio-
ne: quando figuratur sagitta in profundo corporis: et
nos quidem timemus ex locis que sunt oppo-
sita sagittis: quod si extrahantur accidet ex eis fluxus
sanguinis qui interficit: aut nocumentum vehe-
mens faciet: et egreditur sagitta cum impulsione
quando figuratur in carne et in corporibus: et in eis quod
oppontuntur ei non est aliquid quod prohibeat a
scissionem neque nervis: neque os neque aliquid
simile eis rebus. Quod si illud quod extrahenditur
est os: tunc nos administrabimus attrac-
tionem. Quod si fuerit sagitta apparetur: tunc trahi-
mus ipsam: et si est occulta: tunc oportet sicut di-
xit Hypo. si possibile est vulnerato ut ponat se
ipsum secundum figuram secundum quam fuit quando fuit
vulneratus: quare oportet ut significetur per
ipsum super sagittam: et si non est possibile: tunc
oportet ut resupinet secundum quod est ei possibile ex fi-
gura et ut administrent inquisitio et expressio:
et si est fixa in carne: tunc trahatur cum manibus
aut cum ligno suo si non ceciderit precipue si non
fuerit ex arundine: et si iam cecidit lignum eius
tunc extrahatur extractione que fit cum forcis:
aut cum instrumento quo extrahuntur sagitte: et
opus in quibusdam horis ut fundatur caro scissio-

Et disruptione

ne pluma: quod non est possibile ut egrediatur 3ugi
ex scissione prima. Et si sagitta pervenit ad oppo-
sitionem membra vulnerati et non est possibile ut
egrediatur ex latere per quod intravit: tunc opus ut fin-
damus illa loca quod opponuntur ei. Et extrahatur ex
eis: aut per extractionem: aut per impulsione cum
re alia et impellatur cum ea ferrum ad exteriora: et
opus ut incidamus cum nostra impulsione neruus
aut arteria. Et si fuerit 3ugi candata: tunc sciemus
illud ex inquisitione: et oportet ut intromittamus
illaz candam: in cannam instrumenti quo im-
pelluntur sagitte et ipollamus ipsum cum ea. Cum
ergo egreditur 3ugi et vides in eo loca putrefactio-
nis: et est possibile ut ponas in ea ferrum alia mi-
nutarum: tunc admistra inquisitionem iterum. Quod si inveniri
mus incisuram ex ipsis ferris extrahamus eam cum
hoc ingenio. Quod si 3ugi habuerit ramos diversos
et non obedit nos ad egressionem: tunc necesse
est nobis ut dilatemos scissuram si non fuerit prope
ipsam locum membrum de quo timeamus adeo: ut quod
detexerimus illud 3ugi extrahemus ipsum cum fa-
cilitate: et de hoib[us] qui ponunt ramos in cannam:
ut non egrediatur caro.

In pte ista Aui. ponit modum extractiois sagittarum. et ista p[ro]p[ter]e di-
uidit in duas: nam sagitta: aut figuratur in membris quod non sunt mollia
nec principalia: sic sunt membra exteriora in ipsis plurimi salutares
et firmi: nisi sagitta tetigerit nervum: aut arteriam: aut fuerit ve-
nenosa. ut dicit Alb. aut figuratur in membris nobilib[us] et principilib[us]
sic sunt membra interiora ut cereb[us] cor et pulmo veteriter testis
epis vesica aut matrix. Primo quod Aui. ponit modum extractiois sa-
gitte ut est fixa in membris quod non sunt nobilia et principalia. et
ponit quedam canonem circa extractiois sagittarum ut figurantur in mem-
bris principilib[us]. et ibi. Quod si sagitta fuerit fixa et. prisa in
duas: quod sagitta quod figuratur in membris exterioribus: aut figuratur in car-
ne: aut in nervo: aut in osse. Primo quod docet modum extractiois sagit-
tarum secundum quod figuratur aut in carne aut in nervo. quod id est modus
ut ratione extractiois. et ponit modum extractiois ipsorum secundum quod figuratur
in ossibus. et ibi. Si autem sagitta figura in os et. prisa in duas.
p[ro]p[ter]e modum extractiois sagittarum. et ponit quedam canonem genitale
curatiois vulneris quod remanet post extractiois ipsorum. et ibi.
Deinde si vulneratur fuerit get et. Dicit g. p. Et sagitte quod est. et
vnum quod est extractio et alter impulsio. Extractio est modus extractioi sagittarum
per locum vnum intravit: impulsio est modus extractioi sagittarum
per locum vnum intravit. Et illud est. Huius demonstrat quod non est
cessari modus extractiois sagitte per attractores: et quod non est impulsio.
et p[ro]p[ter]e dicuntur. Et si sagitta est occulta. Dicit Aui. ostendit secundum
quam figuratur in situari vulnerum ut melius significetur nobis quod non est
occulta. et p[ro]p[ter]e quod dicitur. Et ut admistret inquisitionem et expressio. s. ad
significandum sagittam occultam: et intelligit per inquisitionem et expressio-
nem tactus qui fit cum manibus. quod sagitta est occulta
tu debes palpare et stringere cum manibus loca que sunt
in circuitu: quod aliquis sentit per talis contactu sagitta: et dato
quod sit valde remota a loco per quem intravit. Et de hoib[us]
sunt qui ramos ponunt in canna ut non egrediatur caro. i. quod
talis figura habet ramos diversos et non potest dilatari scissura. p[ro]p[ter]
timorem nervi vel arterie. tunc quodam homines. s. me-
dici qui ponunt ramos illos inter cannulas eneas vel alias
ut carni non adhaereat: ut quod non extrahatur. et hoc intendit cuius
dicit ut non egrediatur caro. s. cum talibus rami quod non sa-
gitta extrahitur.

Fen .III.

Teinde si vulneratus fuerit quietus non hunc apam calidum admistra suturam aut comple curationem que facit nasci carnem. Quod si acciderit vulneri apam calidum: tunc oportet ut curet cum embrocis et emplastris. In sagittis autem venenosis: opere ut coquatur caro ex alteratione sua a carne sana. Caro enim venenosa est mali coloris fusca: et quasi ipsa sit caro maligna.

Tin parte ista Aui. ponit quedam canonem generaliter curatois vulneris post extractionem sagitte. et duo facit. quod primo ponit curationem vulneris post extractionem sagitte non venenose. et secundo ponit curam vulneris post extractionem sagitte venenose. et ibi (In sagittis autem venenosis). Dicit ergo primo. deinde. scilicet post extractionem sagitte et ceterum. admistra suturam: hoc est si vulnerum est ex icideti et non sit ibi conquassatio et diminutio carnis: aut compleat curationem que facit nasci carnem. et hoc est si non sit vulnerum simplex: et intellige hoc quod hic dicit in vulneribus carnis: sed si sagitta vulnerat neruum: tunc bene est idem modus extractionis ipsius in carne et neruo. sed curatio vulneris quod remanet non est eadem sic cura vulneris neruorum et vulnerum carnis. et ideo illud quod dicitur Aui. dicere incompleto. et bene illud quod dicitur non dicere nisi icidetur ad quadam rememorationem. quod ut ipse dixit pro cura vulneris vel a patibulis quod accidit post extractionem rei fixe dicta est propter quantum ad membra carnosa: et de quantum ad membra nervosa. Quod si acciderit vulneri calorem apam: tunc oportet ut curet cum embrocis et emplastris. intellige quod si vulnerum sit solum in carne et accidat ei apam: tunc curet cum embrocis et emplastris quod dicta sunt prius in capitulo de vulneribus nervorum quod eis associatur apam: si autem vulnerum sit in neruo: tunc curet apam quod ei accidit cum embrocis et emplastris que dicuntur in tractatu de vulneribus nervorum quod eis accidit apam. **D**einde cum dicit.

Si autem ligatura figura in os extrahemus eam cum instrumento. Si autem prohibet ex hoc aliquid carnium: tunc oportet ut coquemus ipsum: aut profremus illud. Quod si sagitta infixa fuerit in profundum ossis: tunc nos sciemus illud ex firmitudine sagitte et paruitate motionis eius cum mouerimus eam: tunc necessarium erit nobis ut incidamus in primis os quod est supra sagittam cum incisorio: aut profremus ipsum cum terebello faciendo foramen in circuitu eius si os fuerit grossum et euadit sagitta per illud.

Auic. docet modum extractionis sagitte quam figura in os et patet quod dicit. **D**einde cum dicit.

Quod si sagitta figura fuerit in aliquo membro principalium: sicut cerebro: aut corde: aut pulmone: aut ventre: aut intestinis: aut epate: aut matrice: aut vesica: et appareret signa mortis: tunc oportet ut abstineamus ab attractione sagitte: quoniam fiet: inde inquietudo pluma ne supueniat nobis locus sermonis stolidorum cum hoc quod parum considerimus si firmo. Si autem non apparuerint signa mala alia ex quibus timemus de accidentibus: tunc permitemus sermonem in predictione que accidit pluma: deinde incipiemus in curatione. Ad multoties enim de illis quibus accidit illud saluat alius absque specie mirabiliter. Et multoties egreditur pars epatis et

De medi. attrahentibus

aliquid de siphac quod est supra ventrem et zirbo et matrix tota et non accidit ide mors. veritatem si nos dimiserimus iterum in his membris principalibus accidit mors sicut oem disponitur et proportionatur ad paucitatem misericordie: si autem abstulerimus sagittam fortasse saluabit infirmus quoniamque.

In parte ista Aui. ponit quandam canonem circa extractionem sagitte ut infigatur in membris principalibus et nobilibus. et hec sunt membra interiora que nobilia dicuntur perspectum ad exteriora. et exteriora quedam sunt magis nobilia sicut cerebri cor et epate que dicuntur a medicis membra principalia: quedam autem sunt minus nobilia. ut alia. signa autem quoniam accidit sagitta in aliquo isto: sunt posita prius in quodam capitulo quod intitulatur summa de vulneribus in membris. et ideo nolumus ea hic repeteremus: sed ibi querantur. Dicit ergo quod si sagitta et ceterum appareret signa mortis. signa mortis sunt quoniam intendunt illa signa que posita fuerunt in illo capitulo: et appareret plura ex illis signis: tunc opere ut abstineamus ab extractione sagitte et ceterum. et reddit tres causas. una est quia fiet maior inquietudo postea si firmo. puta ex fluxu sanguinis et similibus. unde citius morirentur. Secunda est. quod stolidi nobis imputabunt ipsum interfecisse. et ideo Sal. dicit alibi. Nolite mediari egritudines malas ne nominemini medici mali. tertia quod parvum iumentum accipiet ex hoc infirmus. et ideo in talibus non debemus ipsam extrahere. Si autem non apparent signa mala in presenti vel timemus quod accidat: tunc prius debemus dicere amicis quod sicut plimum accidit inde mors. et postea cum consensu amicorum extrahere. quod multoties salvatur alius ex ipsis: absque quod medicus speret de eo salute. Ut enim si nos pdixerimus itez et ceterum. Hic Aui. additum quod dicit ad cautelam medici. et dicit. si nos extrahimus sagittam infirmam in talibus membris et pdixerimus quod accidit mors sicut omnem dispositionem. i. siue sagitta extraheatur: siue non: et supplet accidat infirmus mori: et proportionabimur ad paucitatem misericordie. scilicet a vulgo. hoc est: id est pdixerimus vulgo quod accidat mors siue extraheatur: siue non: si nos extrahamus et accidat mors vulgus parvum miserebitur nobis. quod semper dicet quod nos interfecimus ipsum. Si autem abstulerimus ipsam sagittam fortasse saluabitur infirmus quoniamque. Ex hoc habebet cautela quam debet medicus habere. quia vult dicere Aui. quod non appareat tibi signa mortis: id est tu timeas quod in pluribus sequitur mors: tam melius est extrahere quam non extrahere: quod aliquando sanatur infirmus: sed debes extrahere cum hac cautela: quia debes multotiens predicere amicis antequam tu extrahas sagittam: mortem et debes te multotiens facere rogari ab amicis: et magnum salariu petere. quod si tu non facias ita: et sequatur mors ex vulnere vulgus imputabit tibi quod tu interfeceras ipsum: et parvum miserebitur tibi. et hec proba sunt valde notanda: et memoria commendanda.

Medicine attrahentes.

CAP. XI. Portet ut super illum locum ponatur ammoniacum: quoniam est attractuum forte: aut sumatur radix arctidis: et teratur etem plastretur cum ea. et fortasse conficitur cum melle: et affodili iterum et folia papaveris nigri: et folia arboris fici cum sauci: aut semine insquam albi proprie cum calcadis: et similiter fructus insquam albi cum dispositione sua. Et iterum alkeiri et species eius et aristologia et cepe narcisi. Et ex qualibet res plurime de quibus est rana excoriata: et est mirabiliter valde fixis in ossibus: et sicut

Tractatus .II.

eradicat bētes. Et cancer iterū contritus. Et vtriḡ lepores. et coagula oia. Et dicit q̄ lacer ta est vebemētis attractōis ad illud sup q̄d fin dit. Et de cōpositis caput lacerte statiz cū ab scindit cū aristologia lōga: et radix cāne et cepe narcisci. Illud vero q̄d appropriati est cū attractione ossium corruptor̄ de sub vleribus que consolidant̄ dicemus in caplo ossiū.

In parte p̄cedenti docuit Aui. modū extractōis rei infi xper attractionē et impulsione. In ista parte Aui. docet modū extractōis rei infixe cum medicis. Et iō in hac par te aliud non facit nisi q̄ ponit diuersas medicias quarū proprietas est attrahere res ifixas. et duo facit. Primo fa cit hoc. secūdo addit quiddaz. z̄ ibi. (Illud vero) Quod Aui. dicit in ambabus partibus patet. Et videte q̄ Aui. videat ponere medicias valde extraneas ad extrahēdū res ifixas. Sed emplastra v̄lata bona sunt. Emplastruz attractiū frustuloz ossiū et similiū bonū. B. fermenti. z̄. vi. mell. z̄. vi. visci quercini. z̄. i. armōiaci dissoluti in aqua fenugreci. z̄. u. olei antīq̄ sufficit oia insimul multū te ran̄ et fiat emplm. et est optimū. Itē aliud. B. armōiaci z̄. i. ratini. z̄. u. galbani. z̄. i. z̄. s. cere. z̄. i. olei antīq̄. z̄. i. molliā tur armōiacū et galbanū in aceto. Itē aliud emplastruz cōe bonū. B. cepe lily coctū in mellicrate et medullaz fer mēti et mel et asungiā veterē oia simul icorporētur. et quā do vis q̄ attrahat fer̄. pone in emplastris puluerez ma gnetis. et emplastra etiāz quādo s̄ficiunt̄ nō conficiant̄ in aqua pura: sed cum aqua mellita: quia attrahit et prodest vulneri cepe narcisci. i. cepe lily vtriusq; lepus. s. animal quadrupes: et piscis qdā ḡ vocat̄ lepus.

Canon curatōis cōbustionis ignis. CAP. XII.

Intentio in curatiōe cōbustionis ignis est due intētiones. Una eaz̄ est sequi cum phibitōe vesicationis. Et secunda est rectificare q̄d combustū. Et sunt necessarie in phibitione vesicationis medicine infrigidātes preter q̄d associeūt eis mordatio. Et secunda vbi curatur q̄d est combu stuz indiget medicinis in quibus est abstergio quedam cum exiccatione quadam nō magna: et p̄ter q̄d mordicetur cū hoc vt sint temperate in caliditate et frigiditate.

Superius Aui. determinauit de contusione ex contorsio ne excoriatione punctura et disruptōe. In parte ista Aui. determinat de cura cōbustionis: et q̄d combustio p̄t fieri a duplice re ab igne vel ab aqua feruēti. idcirco ista pars po test diuidi in p̄tes duas. In p̄ma parte determinat de cura cōbustionis ignis. In secunda determinat de cura combu stionis aque. ibi (Q̄nq̄ accidit vt effundat̄) Prima pars diuidit in duas: q̄d p̄mo ponit canonē curatiōis cōbustionis ignis. In secunda pars ponit medicinas in speciali se cundū illū canonē dc̄m. z̄ ibi (Sumantur sandali et fan fel et c.) Prima pars diuidit in p̄tes tres. In p̄ma pte ostēdit quā intentionē regran̄t ad curatōez cōbustionis ignis. In z̄ pte ostēdit cuī op̄lonis et p̄prietatis debēt esse me dicine locales s̄m vtrāq; intentionem que regrit̄. In 3̄ parte ostēdit a qua illaz̄ intentionum p̄us debemus incipe re q̄n curatio cōbustionis idiget vtrāq; intentionē simul. z̄ ibi (Et q̄n idiget regimē siml' et c.) Quod p̄mo dicit Aui. patet. Tunc Aui. ostēdit quales medicie regrunt̄ in vtrāq; intentione. p̄ma. s. ad prohibenduz vesicatiōem dicens. Et

De cura combustiōis

85

sunt necessarie in prohibitione vesicatiōis medicine infri gidantes. Et ratio huīus est: q̄z causa vesicatiōis est mala op̄lo calida quā imprimunt ignis in mēbruz: que caliditas est causa attractōis sp̄us et sanguis ad mēbruz. vñ accidit ibi rubificatio. nūc aut̄ ois cura fit p̄ contrariū. calide aut̄ cause frigida contraria est. frigide vero calida. et iō phibitōe vesicatiōis fit cū medicis in fridatib?

Sed quereret aligs v̄lteri qualia infridantia debent hec esse: vtrum. s. fortia vel debilia. et v̄r q̄ debeat eē debiliter infridantia: q̄z ma xima in locis est si h̄riū in p̄trario et propositū in p̄posito. nūc aut̄ si aliquā membrū infridet fortiter a re frida sicut accidit in extremitatib in hyeme et iter agentibus in frige ore nō curat̄ nec prohibet eius corruptio p̄ fortiter calida. vnde vt auctores in cura taliū p̄cipiunt q̄ extremitates taliū nūc debent igni approximari: imo debēt miti ti in embrocis aquaz tempate caliditatis. q̄ similiter si accidat adustio et calefactio mēbro ab igne phibet eius corruptio et vesicatio nō p̄ fortiter infridantia sicut per aquā fridam et aquā rof. et h̄g: s̄z p̄ debiliter in frigidatia. In p̄trariū hui vident̄ esse auctores. dicit. n. Almansor. caplo de adustiōe ignis et aque bulietis q̄ statim cū hoc accidit p̄us in aqua frida vel rof. sup niuez infridata madefiat et desupponat̄. Ad hoc est dōm q̄ prohibitio vesicatiōis sit p̄ medicis fortiter infridatēs sicut ponūt auctores. et rō hui est illa que dicta est p̄us: nec est sile oīno de fridatate imp̄ssa in mēbrū ab aere frido vel aqua frigida et de caliditate imp̄ssa ab igne. nā ppter friditatē pori p̄striguntur et opilan̄. vñ materia ibi p̄stricta euaporare nō p̄t. et ideo curatio talis imp̄ssione sunt cala rarificatiā poros: q̄z p̄ talia calefit mēbrū et materia p̄stricta euaporat: nūc aut̄ cala rarificatiā poros sunt que sunt calida tempate et nō calida fortia: tum q̄ calida fortia mitigatiua doloris nō sunt: imo mordicatōe p̄cipiat̄. ibi aut̄ idigemus maxime mitigatōe doloris. tum q̄ calida fortia poros p̄strigunt ut dixi supra in caplo de cura p̄tusionis. ex hoc aut̄ q̄ poros p̄densant vebemētus sunt causa vt p̄densef̄ materia ibi contēta in loco. hoc aut̄ est causa doloris: imo q̄ rōne huīus accidit ppter caliditatē fortē vt friditas eius in parti bus lesis deueniat ppter appositōez taliū fortū calidoz ad partes circūstātes sanas. nam propter cōtractōez mai orē que fit ibi. et q̄r vñū cōtrariū refugit aliud mala op̄lo frida fit in ptibus in qbus p̄us non erat. vñ accidit dolor itendi. tum etiā q̄r aliquā fortia subito ap̄iunt. in tali autē subita aptōe accidēt nocimēta. s. dolor et resolutio humoris subtilis et cōculatio humoris grossi. et ppter hoc vide mus q̄ isti q̄ h̄it extremitates lesas a frigore si eas appro ximent igni accidit dolor itolerabil et accidit solo p̄tinui. et hoc est ppter subitā apertōez quā facit ignis: s̄z in ip̄esiōne quā facit ignis in mēbrū cōpetunt fortiter infridantia in p̄ncipio vt vesicatio phibeat̄. et hoc ideo q̄r p̄ma im pressio quā facit ignis in mēbrū est mala op̄lo cala q̄ indiget sola alteratōe et nō ipedit hic sicut ibi opilatio porozū: q̄ caliditas q̄ imp̄mit ab igne ampliat poros. vñ frida approximata iueniūt poros aptos. et ideo vñus eorum penetrat v̄lq; ad caliditatē et ea alterat. alterata aut̄ caliditate prohibet vesicatio. v̄z̄ est tñ q̄ ista fortiter infridantia non competunt. et hoc est qñ ppter adustiōe ignis attrahit ibi materia multa cala in mēbro. tunc p̄tingit qñq̄ ppter appositōez taliū fridoz opilaſ et constringit materia et conculcatur in loco. vñ accidit vebemēs dolor. et tūc apponenda sunt frigida temperate que cum hoc q̄ alte rant op̄lonē sint alicuius resoloniis et rarificationis mate rie. et hoc dicit Almansor in caplo de cura combustionis ignis. Dicit. n. q̄ si acciderit adustio cum igne. tunc statiz apponatur ibi pānus infusus in aqua frida vel aqua rof.

nota q̄ cōme
noter accidit
in hieme.

Sicut abru.

Fen. III.

*nota de digestino
dei rostri.*

Sed si dolor augmentetur et fiat fortissimus et non cesseret per talia fortiter infridantia. tunc apponatur vitella ouoꝝ agitata cum oleo roſ. quod tale medium est tempatuz in friditate et est alicuiꝝ rarefactōis. et est id medicamē valde notandum: quod ego iam vidi fieri per ipsum effectus mirabiles in sedatoe doloris vehemētis in cōbustiōe ignis. vidi. n. multotiens aliquos h̄re dolores vehemētes ex cōbustiōe ignis et medici apponebat vnguēta alba. et h̄s frida et dolor plus iter debeat. apposito aut̄ tali medicamē statiz sedatus est dolor. et propter hoc quā vocaris ad aliquē egrū ex combustiōe ignis: et tu vides ipz h̄re dolorē fortissimū siue sit facta vel curatio siue nō melius est ut tu mitiges dolorē cū tali medicamine et similibꝝ. mitigato aut̄ dolore nō potes quasi postea errare. Sic ḡ appetit et aliquā fortiter infridatiū com petit. aliquā qūt nō: s̄ tempatū. et p̄p hoc Aui. in cap. sequenti vbi ponit medicamē ad phibēdū vesicatōe ponit medicinas diuersas: quāz vna est fortiter frida: alia aut̄ paꝝ: quod qnīcōpetit vna qnīcōpetit alia fm̄ diuersas di spōnē egreditur. vt dcīn est. sed Aui. nō distinguit: eo qd̄ id relingt bono arbitrio et i genio medici. Ulterius nota vnu qd̄ ponit Almālor vltra dicta Aui. s. qd̄ si accidat magna cōbustiō ignis. tūc eger flobotomet ex h̄ria parte vt deriuēt h̄uores a loco infirmo qd̄ sunt causa doloris et apatis et regimē est et subtiliandū et infridantibꝝ est vrenduz donec dolor et apā sedent̄. Et sicut dcīn est in combustiōe ignis ita etiā intelligas in cōbustiōe aque buliētis: quod quasi cura vtriusq; est eadē. Iz Aui. diuersa ponat capla p̄ter qd̄ associeſ eis mordicatio. hoc est dicere qd̄ medicis infridates qbus vtimur ad phibitōe vesicatōis debet esse sine mordicatōe. Et causa h̄ est: quod mordicatio ē cū dolore: dolor aut̄ est maxie vitādus: quod est cā apatis: imo aliquā accidit tātus dolor in cōbustiōe ignis qd̄ spasmat̄ eger et moritur. et iō medicis oēs cōbustiōis ignis debet esse sine mordicatōe. et p̄p hoc bonū elanare oia qd̄ ponunt in vnguētis ad cōbustiōe ignis et vscq; ad cerā: quod p̄ loturā mouet ois mordicatio a medicis. Tūc Aui. oñdit qles medicis cōpetant in intentōe secūda. s. qd̄ accidit qd̄ locus vlcereſ a tali cōbustiōe dices. Et secūda. s. itētio vbi. i. fm̄ quā curaſ qd̄ est combustū. i. qd̄ est vesicatuſ et vlceratuſ: vt qd̄ nō possit fieri phibitio vesicatōis p̄ medicis. Et itellige. quod qd̄ curramus locū vesicatuſ p̄us d̄ fieri pforatio in vesica vt inde egrediat̄ aqua qd̄ ibi vltineſ: deide admistrent̄ medicinē qd̄ sunt fm̄ intentōe secūdam. idiget ḡ medicis in qbus est abstersio quedā cū exiccatōe quadā non magna. Rō aut̄ h̄ est: quod cū iam factū sit ibi vlcus et in omni vlcere. vt dcīn est sit duplex h̄uiditas. vna grossa que appellat̄ sordes. et alia subtilis: dupliſ idiget intentione. s. abstersiōe et exiccatōe. idcirco medicis que admistrent̄ ad curandū qd̄ cōbustū est idiget abstersiōe quadā et exiccatōe quadā: s̄ nō magna: quod talis medicis d̄ esse sine mordicatōe: mordicatio aut̄ causaſ ex medicis fortiter abstersua et multū exiccatiua. et hoc est qd̄ subdit Aui. et p̄ter hoc qd̄ in mordent. Et cū hoc sint tēperate i caliditate et friditate. medicina in intentione secunda nō debet esse frida sicut in intentione p̄ma. Et causa h̄ est hec quod in secūda intentōe est factū vlcus: in p̄ma autem nō. Nunc aut̄ fm̄ Hypo. in qnta pticula afforismoz. vlceribꝝ friduz est mordax t̄c. et iō in secūda intentōe debet esse medicis tēperate in caliditate et friditate et quātum ad potētiā et quantū ad actū et maxime in hyeme. Deinde cum dicit.

*principi vefica
tūc ap̄tice
sunt medicinae*

Et quādo indiget regimē simili regat̄ cuſ infridatiūis p̄t: deide si indiget secūda fiat. Si autem inuenitur et iaz vesicatuſ est: tunc necessariū est regimē fm̄. Et medicis eius sunt sicut chimolea et lutoꝝ genera exiccatia et len-

De cura combustiōis

tes decocte et encaustruz indū et simillia. Et vero que sunt sicut tūs et glutini et pinguiū nō cōueniunt ad illud: quādā eoz sunt calidiora qd̄ opz: et non carent virtute mordicatina. et quedā eoz sunt humidiora qd̄ opz.

In parte ista Aui. oñdit a qua p̄dictaz intentōe debemus icipe quā combustiō idiget vtraq; intentōe. Et cū hoc ēt ponit quasdā medicias que sunt vtiles in intentōe secūda. et quasdā docet evitare. Dicit ḡ. Et quādā idiget. s. combustiō ignis regimē simili. i. regimē vtroq; puta prohibere vesicatōe et curare vesicatuſ. et illud est quādā ignis ab ipso p̄n: vesicat̄ et cōburit. tūc. n. idigemus vtraq; intentōe p̄hibere. s. ne vltierius vesiceſ et curare vesicatuſ. regat̄ cum infridatiūis p̄us. Et causa huius est hec: quod cuſ causeſ ibi mala p̄plo cala ex combustione ignis et vlcus curari non possit nisi p̄us remoueat̄ mala p̄plo que est cuſ vlcereſ. cut potest apparere declaratio h̄ ex p̄dictis. et hoc idēz multoties dicit Aui. in tractatu de vlceribꝝ. idcirco necesse est p̄us administrare infridantia qd̄ malam p̄plonē remouēt. Deide si idiget secūda intentōe fiat. Dicit aut̄ si idiget. quod multotiens talia infridantia cū hoc qd̄ remouēt mala p̄plonē curant vlcus. Si aut̄ nō curaret̄. tūc necessarium est regimē secundū et medicis eius. s. regimē secundū sunt sicut chimolea et lutoꝝ et genera sicut terra sigillata bolus armeniū lutū vasorum aq; et silia. Et encaustz indū: encaustz indū est quādā cogt̄ sumac donec denigret̄ et tali decoctō addit̄ alumē. et d̄r̄ talis decoctio incastrū: quod denigrat coris et capillos. Ea vō qd̄ sunt t̄c. Planū ē.

De medicinis ad combustionem que sunt secundū intentionem primam.

CAP. XIII.

Sunt sandali et fanfel et later albus recens aut ostracū et liniāt̄ cuſ aqua solatri et aqua ro. aut vnguentū de vltellis ouoꝝ et toleo ro. Et itez endimia et farina ordei abluta et vitelli ouoꝝ et olei ro. et lentes elixate cum roſ. cum oleo ro. Et itez bolū ar. et acetum. et itez oleum ro. et cera fm̄ qd̄ opz: deide ponat̄ in eo de calce abluta ablutione integrā cuſ cerusa et opio et albumine oui et aliquātulo lactis. et itez sumant̄ folia malue et ficle et elixentur cī aqua dulci: deinde terant̄ et minudent̄ a rebus filosis qd̄ sunt in eis: deide aggregent̄ eis merdasengi cōdit̄ cī climia et cerasa de plumbo algalat̄ amboꝝ aī. partes. iiij. et v. et olei roſ. partes. iiiij. et aque solatri et aq; coriādri amboꝝ aī. pars. j.

In ista parte Aui. ponit medicinas in spāli ad cōbustiōe ignis fm̄ intentōe p̄mam. s. ad phibēdū vesicatōem. et planū est qd̄ dicit. Eaufel. i. auelana ida. later albus. i. p̄ruſ coctus. merdasengi. i. litargiri cōdit̄. litargiz cōdit̄ d̄r̄ esse quādo terit̄ et abluīt̄: deide ducit̄ in mortario cuſ oleo rosa. tātum qd̄ fit albuꝝ et postea ericca.

De medicinis que sunt ad combustionem secundū intentionem secundam.

CAP. XIII.

Nelior rerum ad illud est vnguentum de calce. Sumatur calx et ablnat̄ se p̄ties donec separat̄ eiꝝ acuitas tota: deinde cōquasset̄ cuſ oleo ro. aut oleo olive et pauca cera si indiget ea: et forasse ad-

Tractatus .II.

duntur sup ipsum chimolea et albumen ovis et panum vini. Anguetum calcis cum modo alio. Abluat calx sicut sciusti: et fiat ex ea cuz aqua foliorum siccum et cuz aqua foliorum caulis et oleo ros. et cera vnguetuz. Et de illis q̄ conueniunt hic: et ubi non rimet pustulatio et vesicatio est ligare desuper folia albethil adusta aut silique combusta. Anguetum suentis ad paruitatem caliditatis: et est loge compositis exptū est et iuentuz est bonū. Re. stercoris vacce pascētis exiccati et corticum arboris pini et pulegij oīum aī. x. merdasengt. iiij. scorie argenti. iiij. scorie plumbi. iiiij. calcis ablute cuz aqua frida mētōtēs. v. et chimolee. v. et luti alcabrusij aut romai aut armeni et ceruse oīuz aī. viij. virge pastoris p̄trite. et encaustri perfici aut sīrīj. vi. turie viridis vij. stercoris oīis. vij. granorū volubilis et foliorum eius amborum. xv. scorie ferri et succi foliorum maluauisci et succi foliorum malue omnium ana. x. liliū domus et cepe eius et liliū celestis et croci omnium ana. v. campbore. iiiij. cere fauī et olei ros. et medulle cerui et adipis eius quantum sufficit. Et de illis que sunt fortitudis vehementioris et conuenient ei qđ est minoris caliditatis: ē ut sumant limature eris et ferri: et p̄ficiant cum luto aut cu luto rubeo: deinde cōburant in patella aut furno: et fiat id tricisci et seruent et admistrent redacti in puluerē ubi necia est exiccatio aut linianē cu oleo ro. et de hoc gñe iterū est illud: cōburat simus colubinus in pāno lini donec accēdat et linea cu oleo aliquo: qm̄ est mirabile. Et locis vlcera- tis confert porri elixati aut portulaca cu sa- uic et folia myrti p̄trita in puluerē redacta. Si aut fiat inobediens: tunc folia albethil adusta aut folia algebut adusta. Et si fuerit magis inobediens illo administrentur medicinae conso- lidantes vlcera maligna.

In parte ista Avicenna ponit medicinas ad combustionē ignis secundū secundam intentionē. s. ad curandum quod combustum est et vlceratum. et patet quod dicit. Liliū domus. liliū domus est liliū domesticum. Liliū ce- lestis: id est yreos cum luto. lutum absolute accipitur pro luto quod inuenit in vase fabrorum quando acuum fer- ramēta: aut luto rubeo: id est bolo armeno. folia algebre: id est pini masculi et cetera.

De combustionē aque calide. CAP. XV.

 **A**ndocq̄ accidit ut effundat olla fer- uēs aut aqua cala sup membrū bois: et facit opationē ignis. Et cōuenienti ei est ut succurrat statī anteq̄ vesice tur cum eis que sunt sicut sandali et aqua rosa. et campbora: et non dimittantur exiccati; im-

De vbcustiōe aque calē 86

mo consequenter adhibetur omni hora pan- nus infusus in aqua frigida congelata: hoc. n. prohibet ipsum vesicari. Et quidam prope- rant et rorant desuper aquā oīinari aut aquas cineris. et melius est ut teratur quodlibet am- borum cum sauc aut vnguentum de calce. et tertium medicamen factū de sumo columbino predictum est mirabile valde. Et vlcera qui- dem curantur cum poris elixatis aut exiccatis contritis et est melius: et cum reliquis que di- ximus in caplo primo.

CIn hoc capitulo Avicenna determinat de cura combus- tionis aque buliētis. et dividitur in partes duas. Primo ponit medicinas ad prohibendū vesicationē. licet etiā aliisque illarum curent etiam locum vesicatum. In secun- da parte ponit medicinas que sunt ad curandum locum vlceratum. secunda ibi. Et vlcera quidem et cetera. Oplanum est quod dicit.

CDe fluxu sanguinis et retētōe ei? CAP. XVI.

 **A**īm scitum est in lib. primo q̄ qñ san- guis egredit̄ a venis nō egreditur nisi aut ppter aptiōe orificioz venarum ppter debilitatez in venis: aut ppter vehementiā repletōis: aut ppter motū fortem usq; ad vocē et salti: aut ppter vaporē accidē tez veniēte deforis: aut ppter disruptionē eaz et ipsaz incisionē per causam primitiā incidentē tem contundentē: aut ppter causam corroden tem interius: aut vehementia motus cum re- plezione: aut ppter resudationem ab eis pro- pter raritatem accidentem corpori venariz et panniculo earum.

CSuperius Avicenna determinauit de punctura et dis- ruptione et combustionē ignis. In parte ista determinat de fluxu sanguinis et eius retensione. Et dividitur pars ista in partes duas: quia in p̄ma parte determinat de flu- xus sanguinis theorice. In secunda parte practice: quia po- nit curam ipsius. secunda ibi. Oportet in curatione flu- xus sanguinis et cetera. Prima pars dividitur in quattuor par- tes. In prima parte ostendit. vnde sanguis egrediatur. et ponit etiam in generali omnes causas fluxus sanguinis. In secunda parte ostendit q̄ fluxus sanguinis diversifi- catur in timore secundum diuersitatem membrorum et artiarum ex quibus exit. In tertia parte docet distin- guere inter fluxum sanguinis artarie et aliarum venarū. In quarta parte ponit quedam signa pronostica in fluxia sanguinis. secunda ibi. Nos vero dicimus ibi tertia. Et differentia quidem inter sanguinez artarie. Et quar- ta ibi. Et scias q̄ omnis cui accidit. Prima pars diui- ditur in duas. In prima parte facit quod dictum est. In secunda parte ostendit quarum venarum fluxus sanguini- nis est magis periculosus. secunda ibi. Et conuenien- tior venarum ad hoc. Dicit ergo iam scitum est in libro primo q̄ sanguis egreditur a venis. Intellige hic q̄ san- guis accipitur communiter ad sanguinem quietum qui est in venis et ad sanguinem mobilem qui est in artarys. Etiam vena hic accipitur communiter ad venas getas: cuius p̄ncipium est epar ad artariā inquietaz: cuius p̄nci- piuz est cor: et sic intelligēdo est p̄ez vlcera q̄ sanguis nō egre-

Sen .III.

diff' nisi a venis. Et rō b^o est: qz sanguis sub forma sanguis
nō ē nisi in venis: eo qz ex venas in corpe aut ē sub forma
hūiditatis sic est in mēbro: aut putrefit et suertif in saniē
sic qn effundit ināl'r ad aliquid spaciū. iux illud afforissimo-
rū s^c pticule. Si in vētre sanguis effusus fuerit ex nāz ne-
cessē est putrefieri et in saniē vti. Qz g sanguis sub forma
sanguis nō ē nisi in vēis idcirco flux^r sanguis nō ē nisi ex
vēis: vel ex venis getis vel arterialib^r: vel ex magnis vel
puis (Et nō egredit) Dic Aui. pōit modos fm quos egre-
dit sanguis ex venis, et ponit Aui. et cās oīs flux^r sang. in
gnāli. et tres modos inuit Aui. fm quos sanguis egredit a
venis. et Ha. S^o. de inge^r. pōit solū tres modos fm quos san-
guis egredit a venis. cāe aut istoꝝ modoꝝ sunt pl'es. naꝝ
sanguis aut egredit ex venis p aptōeꝝ orificioꝝ venarꝝ. et
iste ē vn^r modus: aut egredit ex ipsis: qz disruptif pānicu-
lus et corp'eax. et iste est scđus modus: aut egredit ex ipis:
qz residat ab eis. et iste ē tertii modus. aptio aut orificioꝝ
venarꝝ fit aut pp debilitatē ipsoꝝ: qz qn vene et ipsoꝝ ori-
ficia debilitant: tūc nō pñt ḡtinere qd est in eis: aut fit pp
subitā et vehemētē repletōeꝝ: aut fit pp vaporē pūgitiuū
de foras accidēt q apit orificia venarꝝ qualis est sapor sul-
phuris et similiuꝝ: aut fit pp aliqd corp^r acutū qd pungit et
apit orificia venarꝝ. disruptio aut pāniculi et corporis ipsaꝝ
fit aut pp vehemētā repletōis ipsaꝝ et maxime si sit cum
motu: qz extēdunt corpora ipsaꝝ. vñ scidunt et crepāt aut
fit pp cās pmitiuā icidēt et studēt corpora ipsaꝝ vel pp
alias cās pmitiuas q pñt disrupte corpora ipsaꝝ. Restitu-
tio aut ab eis fit pp subtilitatē sanguis et raritatē acciden-
tem corpori venarꝝ et pāniculoꝝ ipsaꝝ. hi sunt modi et cau-
se omnes fluxus sanguinis.

Et conuenientior venaꝝ ad hoc vt currat qđ
est in ea cū inuenit viā est arteria . nam corpus
eius est mobile: & quod est in ea quā doc̄z con-
trahit & qñꝝ expanditur.

Chic ostendit de q̄ vena flux⁹ ē magis piculosus. t p̄ ostendit
hoc ex pte substātie vene tartarie t ex pte corporis p̄tēti in
ea. z° ostendit hoc rōne cuiusdaz accidit. z° ibi. Et qñ non
desup coartaſ t c̄. Dicit ḡ p̄. Et ueniētior venaꝝ ex hoc
appet q̄ vena accipit h̄ cōiter ad venā getā t arteriaꝝ ad
hoc vt currat qđ ē in ea cū iuenit viā: qr̄ q̄tū est ex se t ex
sua habitudine nāli arteria nō est magis apta ad fluxū san-
guis q̄ vena: qr̄ artaria ē cōposita ex duab⁹ tunicis. vena
aut̄ solū ex vna fm̄ q̄ auctores ponūt ex anathomia: s̄ si
fiat disruptio in artaria t vēa: tūc ueniētior istaꝝ venaꝝ
.i. magis apta ad fluxū sanguis est artaria. t in h̄ Aui. in-
nuit timorē eē in fluxū sanguis arterie q̄ vene: qr̄ arteria
est magis apta ad fluxū sanguis. t p̄ p̄ns p̄t difficult⁹ con-
strigi. Et q̄ arteria sit magis apta ad fluxū sanguis q̄ vе-
na cū fcā ē in ea via Aui. pbat h̄ ex duob⁹. ex pte substā-
tie vene artarie: t ex parte contēti in vena dicēs: nam cor
pus eius. i. artarie est mobile: qr̄ artaria mouetur propter
motuꝝ spiritus t sanguinis in ea fm̄ sistolē t diastolē. mo-
tus āt est cā maioris flux⁹ sang. eo q̄ ipedit consolidationē
scissure: qr̄ dilatat poros vel p̄tes. Et qđ ē in ea. i. t sanguis
t spūs q̄ cōtinēt in ea. i. in artaria. qñq̄ h̄bit. t qñq̄ expā-
dit. i. qñq̄ mouet fm̄ modū cōtractiōis q̄ dī modus sisto-
les. t h̄ ē qñ mouet v̄sus cor ad iteriora: qñq̄ āt mouet fz
motū expāsiōis q̄ dī modus diastoles. t hoc ē qñ mouet
v̄sus mēbra ad exteriora: qr̄ ḡ corp⁹ tale p̄tētū in artaria ē
mobile: si artaria ē fixa qñ tale corp⁹ mouet ad exteriora
valde cito egredit p̄p impulsione quā facit. t egredit cuꝝ
quodā saltu. vt postea dicet Aui. Si ḡ tā ex pte artarie: qr̄
est mobilis: q̄ ex pte p̄tēti. qr̄ ēt ē mobile si ex ea accidat
flux⁹ sang. difficult⁹ cōstrigit q̄ flux⁹ sanguis vene: qr̄ vena
est geta t rōne sui t rōne p̄tēti in ipsa. **C** Deinde cū dicit.